
会 報 大倉山 石見まちづくり協議会
0859-83-0711

Vol.32

2023.４.25発行
～あなたが主役 キラリと光るまちづくり～

去る４月１３日（木）石見まちづくり協議会総会を開催いたしました。
議長に難波豊治氏を選出し、令和４年度事業・決算、令和５年度事業計画案・予算案を承認

していただきました。
今年度も石見地域の皆さまのご協力ご助言等よろしくお願いします。

🌸 新年度あいさつ 🌸

●４/１３（木）令和４年度石見まちづくり協議会総会 開催

今年度も引き続き、会長に就任をいたしました。併せて日南町自治協議会にも所属しま
すが、各自治会、関係者団体との連携・調整及び石見地域振興センター長として、微力で
すが努力して務めたいと存じます。
特に当地は少子高齢化の中、昨今の異常気象による災害に対し減災対策活動が重要であ

ると思っております。
石見まちづくり協議会の構成役職員共々、皆様のご協力ご指導を承りますよう何卒よろ

しくお願いいたします。年度初めにあたりご挨拶をさせていただきます。
石見まちづくり協議会 会長 吉澤晴美

この辺り

この辺

〇地域振興部…環境を大切にし、四季を通じて花のある地域づくり
〇生活安全部…皆様の協力のもと地域にある生活課題その解消に向けて話し合い実践活動に繋げていく
〇文化振興部…生涯学習や交流活動の支援、郷土芸能・文化・歴史の伝承など文化豊かで生き甲斐の

ある楽しい地域づくり

●ノルディックウォーク石見教室 開催のお知らせ

石見の自然を楽しみながら毎月石見地区を回る予定です。一緒に歩きませんか？
４月３日の参加者は１０人でした☆５月の予定は以下の通りです。

問い合わせ先
ノルディックウォーク日南支部 小山 ☎83-1135
石見地域振興センター ☎83-0711

＊ポールを持っておられる方はお持ちください。お持ちでない方は無料でお貸しします。
＊飲み物等必要なものは各自で準備をお願いします。
＊教室中における体調管理は自己責任でお願いします。無理のない範囲でご参加ください。
＊雨天の場合は中止とします。わかりかねる場合はお問合せください。
＊集合場所等わからない場合はお問合せください。

開 催 日 令和５年５月８日（月）
時 間 午後４時～午後５時
集合場所 花口活性化センター
参 加 費 無料（申し込みは不要です）

★総会資料は、石見地域住民のすべての方にご覧いただけます。
資料をご希望の方は、お届けいたしますので下記までお申し出
くださいませ。 石見地域振興センター 0859-83-0711

↑令和５年度の自治会長さんです。よろしくお願いします。
令和４年度自治会長さん、大変お世話になりました。ありがとうございました。

花 口 長澤 均 さん 神戸上 中田 誠 さん

上石見 安達正樹 さん 中石見 中村 豪 さん

下石見 山形 昇 さん 三 吉 向原英之 さん

1924年（大正13年）12月６日上石見駅開舎100周年まであと 597日
※202３年４月２０日現在

長澤 均 さん 安達 静香 さん

↑令和５年度もお世話になります。石見地域の集落支援員さんです。よろしくお願いします。

４月６日（木）に上石見駅構内へ向かう通路上の清掃を行いま
した。通路の汚れも流してスッキリ。
さて、ツバメ対策としては、テープをジグザグに這わせてみま

した。定期的に様子を見ていきます。効果はいかに。

今後も上石見駅１００周年へ向けての活動を会報にてお伝えし
ます。「こんなことしてほしい！」等、皆さまのご意見もお待ち
しています。お気軽にご連絡ください。

石見地域振興センター ８３－０７１１

←テープが見えますでしょうか…

です

令和５年 ５月１１日（木）～５月２０日（土）は

●上石見駅100周年へ向けて

●今後の日程 ４月２５日（火）日南体協石見支部監査会・総会
５月２４日（水）第１回自治協議会・自治会長合同会議（変更になりました。）
５月２８日（日）文化振興部 花見山へ登ってみよう
６月２４日（土）体協石見支部 ニュースポーツ祭
６月２５日（日）日南町水防訓練

🚗



キ
リ
ト
リ
セ
ン

お名前・ご年齢 ご住所 ご連絡先

申込みご希望の方は、以下の名簿を事務局へお送り下さい。
TEL/FAX ０８５９－８３－０７１１／メール skn0600@town.nichinan.lg.jp

開 催 日 令和５年５月２８日（日）
集合場所 石見地域振興センター
受付時間 午前７時３０分
スタート 午前８時００分
注意事項 雨天中止

（中止の場合午前６時３０分連絡）

申込期限 令和５年５月２４日（水）
参 加 費 １００円（保険料含む）

ご協力お願いいたします。
申 込 先 石見地域振興センター

主 催：石見まちづくり協議会
担当部：文化振興部

約４．６ｋｍ
所要時間
往復で約２時間
３０分！
※休憩含む

持ち物
□水筒
□軽食
□虫よけスプレー
□タオル などなど

服装
□軍手（手袋）
□長袖・長ズボン
□帽子
□登山に適した靴

などなど

✿

✿ キ
リ
ト
リ
セ
ン

●お詫び●
先月会報「今後の日程について」内、及び４月２５日（火）体協石見支部総会案内ハガキにつき
まして、日程に誤りがありましたことお詫び申し上げます。

誤 ４月 ８日（日） → 正 ４月 ９日（日）
誤 ４月２２日（日） → 正 ４月２３日（日）
誤 令和４年４月２５日（火） → 正 令和５年４月２５日（火）

地域振興部では、「住民参加で、大倉山ぐ
るり一周する道を水仙で飾ろう」をテーマに
毎年水仙球根の植栽作業を行っております。
道路沿いで植栽をしてもよい土地があれば

ご一報くださいませ。

石見地域振興センター ８３－０７１１

昨年度植栽した水仙の様子です→

●水仙植栽地の募集について

想い出の旅２

『鉄道写真展』展示写真募集
2023年7月開催予定！
詳細・エントリーシートは別紙にて。

2024年12月6日は上石見駅
100周年です。そこで、5回目
の企画展は『鉄道』をテーマ
にした写真を募集します。
上石見駅今昔、駅舎の様子、

車掌さん、旅先で出会った鉄道
風景などなど鉄道に関する写真
なら何でもOKです。
町外の鉄道ファンの参加も大

歓迎☆たくさんのご応募お待ち
しています。

このあたり
イノシシが掘ったそうです

花見山展望（左）
花見山のブナ（右）
ご参加お待ちしています！


